
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3227

DETERMINA
N. 2773 DEL 04/12/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Fontana Federica

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Maroni Matteo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO PARTECIPAZIONE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - PROGETTO 
"SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che la Regione Veneto con DGR n. 908 del 28/6/2019 “Interventi di promozione e 
valorizzazione dell'invecchiamento attivo” ha approvato il “Programma attuativo annuale 2019” e 
l'Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e progetti per l'invecchiamento attivo”;

Tenuto conto che il Programma attuativo annuale per il 2019 ha destinato le risorse finalizzate a 
favorire l'avvio o il proseguimento di iniziative e progettualità innovative che considerino l’anziano 
come risorsa e ne promuovano il protagonismo nella vita di comunità, mediante:
− attivazione dei soggetti appartenenti al mondo del volontariato, associazionismo e promozione 
sociale;
− impegno in ruoli di cittadinanza attiva;
− sviluppo di reti sociali di auto-aiuto/sostegno reciproco (condividere esperienze, imparare a 
gestire problemi e migliorare la qualità di vita), anche attraverso il coinvolgimento attivo attraverso 
azioni di peer education tra persone anziane.
In tale contesto il programma attuativo ha promosso azioni a sostegno delle seguenti linee di 
attività:
1) Salute benessere e vita autonoma: invecchiamento attivo in buona salute;
2) Partecipazione sociale: invecchiamento attivo nella comunità;

Riscontrato che con lettera protocollo regionale n. 40091/73.27 del 27 gennaio 2020, pgn. 15190 
del 22.01.2020, sono stati comunicati al Comune di Vicenza gli esiti dell'Avviso Pubblico del 
“Programma Attuativo annuale – 2019” DDR n.165 del 29 novembre 2019 – Interventi di 
promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo, dai quali si evinceva l'assegnazione al 
Comune di Vicenza di un contributo regionale pari ad euro 50.000,00;



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Rilevato che, a causa del protrarsi dell'emergenza sanitaria da COVID-19, la Regione del Veneto 
ha concesso il posticipo dell'avvio delle attività di progetto e di conseguenza prorogato la durata di 
tutti i progetti di Invecchiamento Attivo, ammettendo eventuali variazioni delle attività previste al 
fine di adattarle alla situazione contingente;

Preso atto che con determina dirigenziale n. 1520 del 03.09.2020 si è proceduto all'accertamento 
dell'acconto del 60% del finanziamento erogato dalla Regione del Veneto al Comune di Vicenza, in 
qualità di capofila, pari a euro 30.000,00, e all'impegno delle somme ad acconto inizialmente 
previste per i partner operativi con i quali l'Amministrazione, ha presentato il progetto 
“SOLIDARIETÀ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA”, pari 
ad euro 26.400,00, così distribuiti:
- IPAB Vicenza: 12.000,00 euro;
- APS Senior Veneto: 4.800,00 euro;
- Associazione Culturale L'Ideazione: 4.800,00 euro;
- ASD A.SA.BE.: 4.800,00 euro;

Rilevato che il progetto si è concluso positivamente ed è già stata inviata alla Regione Veneto la 
relazione finale e rendicontazione del progetto, permettendo così l’erogazione della somma a 
saldo pari ad euro 20.000,00, ricevuta con documento n.25838 del 20.10.2023;

Preso atto che è necessario impegnare le somme relative al saldo delle attività secondo la 
seguente tabella, che tiene conto della rendicontazione finale di ciascun partner e rende merito 
dell’impegno profuso da ciascuna associazione nel periodo post pandemia durante il quale le 
attività hanno subito diverse fasi di fermo e ripresa, richiedendo un notevole sforzo riorganizzativo:



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DENOMINAZIONE PARTNER – 
SEDE – P.IVA/C.F.

CONTRIBUTO 
PREVISTO

ACCONTO
EROGATO

CONTRIBUTO 
FINALE

SALDO

IPAB Vicenza – Contrà S. Pietro, 60  
Vicenza – P.IVA e C.F. 
03056680246

€ 20.000,00 € 10.710,65 € 20.582,23 € 9.871,58

Senior Veneto – Via C. Colombo, 7  
Vicenza – P.IVA e C.F. 
92276080287

€ 8.000,00 € 4.800,00 € 9.653,87 € 4.853,87

Ass.ne Culturale L'Ideazione – Via 
Pittarini, 16 – Vicenza – C.F. 
95132460247

€ 8.000,00 € 4.800,00 € 10.457,95 € 5.657,95

ASD A.SA.BE. - Viale della Pace, 89  
Vicenza – P.IVA e C.F. 
02771870249

€ 8.000,00 € 4.800,00 € 8.016,60 € 3.216,60

TOTALE € 44.000,00 € 25.110,65 € 48.710,65 € 23.600,00

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni)  che 
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2023/2025, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 106 



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

del 27/4/2023 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di 
gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per € 50.000,00 con assegnazione  al Comune 
di un contributo da parte della Regione del Veneto come risulta da lettera protocollo regionale n. 
40091/73.27 del 27 gennaio 2020, pgn. 15190 del 22.01.2020.  Si conferma la disponibilità delle 
somme assegnate, anche in termini di cassa;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di erogare, per le motivazioni illustrate in premessa e che qui s'intendono integralmente 
richiamate, il saldo del contributo regionale previsto dal  DDR n. 165 del 29 novembre 2019, 
ricevuto con documento n.25838, a favore dei partner operativi del progetto “SOLIDARIETA’ E 



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA” II annualità, come meglio 
specificato in premessa e secondo la seguente tabella:

DENOMINAZIONE PARTNER – SEDE – P.IVA/C.F.
CONTRIBUTO 

FINALE
SALDO

IPAB Vicenza – Contrà S. Pietro, 60 – Vicenza – P.IVA e 
C.F. 03056680246

€ 20.582,23 € 9.871,58

Senior Veneto – Via C. Colombo, 7 – Vicenza – P.IVA e C.F. 
92276080287

€ 9.653,87 € 4.853,87

Ass.ne Culturale L'Ideazione – Via Pittarini, 16 – Vicenza – 
C.F. 95132460247

€ 10.457,95 € 5.657,95

ASD A.SA.BE. - Viale della Pace, 89 – Vicenza – P.IVA e 
C.F. 02771870249

€ 8.016,60 € 3.216,60

TOTALE € 48.710,65 € 23.600,00

2) di accertare l’entrata relativa al saldo del contributo regionale per il progetto “SOLIDARIETA’ E 
INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA” II annualità per la 
somma di € 20.000,00, come da documento n.25838 del 20.10.2023, al cap. n. 49700  
“CONTRIBUTI REGIONALI PER PROGETTI E ATTIVITÀ NEI QUARTIERI ” del bilancio di 
previsione 2023/2025, sulla base del seguente titolo giuridico  lettera protocollo regionale n. 
40091/73.27 del 27 gennaio 2020, pgn. 15190 del 22.01.2020;

3) di impegnare la somma di euro 20.000,00 al cap. n. 1005214 “Spese per progetti e attività nei 
quartieri finanziati da contributi regionali” del Bilancio di Previsione 2023/2025, dove esiste 
l'occorrente disponibilità secondo la seguente tabella:



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

DENOMINAZIONE PARTNER – SEDE – P.IVA/C.F.
SALDO

IPAB Vicenza – Contrà S. Pietro, 60 – Vicenza – P.IVA e C.F. 
03056680246

€ 6.271,58

Senior Veneto – Via C. Colombo, 7 – Vicenza – P.IVA e C.F. 
92276080287

€ 4.853,87

Ass.ne Culturale L'Ideazione – Via Pittarini, 16 – Vicenza – C.F. 
95132460247

€ 5.657,95

ASD A.SA.BE. - Viale della Pace, 89 – Vicenza – P.IVA e C.F. 
02771870249

€ 3.216,60

TOTALE € 20.000,00

3) di dare atto che la somma di euro 3.600,00 a integrazione per la copertura della somma finale 
destinata a IPAB VICENZA trova copertura all’impegno n.137855 al cap. n. 1005214 “Spese per 
progetti e attività nei quartieri finanziati da contributi regionali” del Bilancio di Previsione 
2023/2025, dove esiste l'occorrente disponibilità;

4)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi degli articoli 147-bis, comma 1, 147-quinquies del Tuel, D. Lgs. n. 267/2000 e dei principi 
contabili;  



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

5) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 

stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 

dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e 

successive modificazioni;

7) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, l'art. 
4, comma 6 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 - divieto di erogare contributi a 
soggetti che effettuano servizi per conto del Comune.

8) di dare atto che sono rispettate le disposizioni del vigente Regolamento comunale per 
l’erogazione dei contributi.
  
 



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Fontana Federica;
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Maroni Matteo;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI VICENZA - II 
ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO N.908 DEL 28/6/2019. 
ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E IMPEGNO DI SPESA PER 
L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER DEL CONTRIBUTO REGIONALE - 
CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
01/12/2023 da Federica Fontana con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MATTEO MARONI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 3227

DETERMINA N. 2773 DEL 04/12/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Maroni Matteo

SETTORE PROPONENTE: UFFICIO PARTECIPAZIONE

Oggetto:  SERVIZIO ISTRUZIONE, SPORT, PARTECIPAZIONE - UFFICIO PARTECIPAZIONE - 
PROGETTO "SOLIDARIETA’ E INVECCHIAMENTO ATTIVO: LA RETE PER GLI ANZIANI DI 
VICENZA - II ANNUALITA' " - PARTENARIATO PER LA REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI 
PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DELL’INVECCHIAMENTO ATTIVO. DGR DEL VENETO 
N.908 DEL 28/6/2019. ACCERTAMENTO IN ENTRATA  DEL CONTRIBUTO REGIONALE E 
IMPEGNO DI SPESA PER L'EROGAZIONE DELLE QUOTE A SALDO SPETTANTI AI  PARTNER 
DEL CONTRIBUTO REGIONALE - CUP B39D19000240002 - NON SOGGETTA A CIG. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

100246 2023 CONTRIBUTI REGIONALI PER 
PROGETTI E ATTIVITA' NEI QUARTIERI 

E 20101.02.0049700 20.000,00

157139 2023 SPESE PER PROGETTI E ATTIVITA' NEI 
QUARTIERI FINANZIATE DA 

CONTRIBUTI REGIONALI 

U 01011.03.1005214 9.871,58

157140 2023 SPESE PER PROGETTI E ATTIVITA' NEI 
QUARTIERI FINANZIATE DA 

CONTRIBUTI REGIONALI 

U 01011.03.1005214 4.853,87

157141 2023 SPESE PER PROGETTI E ATTIVITA' NEI 
QUARTIERI FINANZIATE DA 

CONTRIBUTI REGIONALI 

U 01011.03.1005214 5.657,95

157142 2023 SPESE PER PROGETTI E ATTIVITA' NEI 
QUARTIERI FINANZIATE DA 

CONTRIBUTI REGIONALI 

U 01011.03.1005214 3.216,60

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 05/12/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 2e7e0044f35243b60ff3f12ba0b7ff29f7a95a3a 



La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Federica Fontana
Il Dirigente di Settore: Matteo Maroni
La PO di Ragioneria: --



cronoprogramma

Pagina 1

23.06.27

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCERTAMENTO 2023 2024 2025 2026 2027

49700 competenza: 20.000,00
cassa: 20.000,00

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

TOTALE competenza: 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa: 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2023 2024 2025 2026 2027

1005214 137855 competenza: 3.600,00
cassa: 3.600,00

1005214 competenza: 20.000,00
cassa: 20.000,00

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

competenza:
cassa:

TOTALE competenza: 23.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00
cassa: 23.600,00 0,00 0,00 0,00 0,00


